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Ágrip 
Í skýrslunni er gerð grein fyrir útblástursmælingum sem gerðar voru á tímabilinu 28.1-30.4 árið 
2021 í verksmiðju Elkem Ísland á Grundartanga. 
 
Mæld voru eftirfarandi atriði:  Ryk í óhreinsuðu skálalofti (háfar á þaki ofnhúss verksmiðju), í 
óhreinsuðu skálalofti yfir frá ofnasvæði (útblástursop á þaki), ásamt ryki í töppunarreykháf 
(Kjósverji), hreinsivirki (Samúel) og frá Steypubelti. Í síuhúsum 1, 2, og 3 var mælt 
brennisteinstvíoxíð ásamt fleiri gastegundum. Sjá má niðurstöður samanteknar í töflu hér að 
neðan.  
 

 
 
 
 
 
 
Efnisyfirlit 
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1.   Inngangur 
Mælingar voru gerðar á tímabilinu 28,01 til 30,04 árið 2021 í verksmiðju Elkem Ísland ehf. á 
Grundartanga. Mælt var: ryk í óhreinsuðu skálalofti (háfar á þaki ofnhúss verksmiðju, Mynd 1.1, 
4 og 5), í óhreinsuðu skálalofti yfir frá ofnasvæði (útblástursop á þaki Mynd 1.1, 1,2 og 3), ásamt 
ryki í töppunarreykháf (Kjósverji, Mynd 1.1, 6), hreinsivirki (Samúel, Mynd 1.1, 7) og frá 
Steypubelti (Mynd 1.1, 8). Í síuhúsum 1, 2, og 3 (Mynd 1.1, 9, 10) var einnig mælt 
brennisteinstvíoxíð ásamt fleiri gastegundum. 

 
Mynd 1.1. Staðsetningar mælistaða 

2.   Mælingar og sýnataka 

2.1  Útblástursmagn 
Gerðar voru þrýstimælingar með pitot-röri í útblástursháfum á þaki ofnhúss verksmiðjunnar (sbr. 
teikningu, sjá viðauka) og lofthraði reiknaður. Samskonar mælingar voru gerðar í Kjósverja 
töppunarreykháfi, Samúel hreinsivirki og Steypubelti. Vegna allnokkurs breytileika í 
útblásturshraða í Kjósverja er fylgst með lofthraða allan tímann þegar mæling stendur yfir og 
söfnunarhraða sýnis jafnóðum breytt í til samræmis. Þá voru gerðar mælingar á útblásturshraða í 
þakopum. Sjá má niðurstöður í töflu 2.1.   
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2.2  Rykmælingar 

 
2.2.1 Þakháfar og þakop 
Mælt var á í 2 tegundum af útblásturgreinum á þaki, í opum yfir ofnasvæði þar sem er náttúrulegt 
uppdrif á lofti og svo í þakháfum á efra þaki þar sem er viftuútblástur, sjá mynd 2.1. Mælingar voru 
gerðar í 4 þakháfur samtals, 2 fyrir ofan ofn 1 og 2 fyrir ofan ofn 2. 

 
Mynd 2.1. Þakop og þakháfar. 

 
Búnaðurinn sem notaður er við mælingar á þaki í þakháfum og þakopum samanstendur af 
gasmæli, loftdælu og iðntölvu sem stjórnar sýnatöku í gegnum 6 innganga eða síur, sjá mynd 2.2.  
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Mynd 2.2. Mælibúnaður 

  
Sýnatöku var þannig háttað að síað var í 10 mínútur í gegnum hverja síu á hverri klukkustund Tvær 
blanksíur voru hafðar með hverju síusetti. Notaðar voru nítrósellulósasíur í plasthaldara sem er 37 
mm í þvermál og sérútbúnum stút. Þvermál stútanna fer eftir lofthraða á þeim stað sem mældur 
er og miðast við að ná jafnhraðasýnatöku. Síurnar voru þurrkaðar við 100°C í um 4 klst. og þá 
látnar kólna í þurrkaski fyrir vigtun.  Blanksíur eru meðhöndlaðar alveg eins.  
 
Þvermál stúta sem notaðir voru við mælingar í þakháfum var 3,5 mm. Sýnataka fór fram í um 3 
sólarhringa úr þakháfum á hverjum stað. Notaðar voru 3 síur auk 1 blanksía á hverjum stað.  
 
Þvermál stúta sem notaðir voru við mælingar á ryki upp úr opum frá ofnasvæði var um 6,5 mm. 
Sýnataka var keyrð í um 4 sólarhringa á hverju síusetti. Tekin voru 3 sett af 6 síum yfir ofnum 1, 2 
og 3 á tímabilinu 26.4-30.4.2021. 
 
2.2.2 Kjósverji, Samúel og Steypubelti 
Mælt var í tveimur sýnaopum í Kjósverja, tvær mælingar í öðru og ein í hinu. Niðurstöður eru 
gefnar sem meðaltal þessara þriggja mælinga. Einnig vour gerðar 3 mælingar í tveimur 
sýnaopum í reykháf Steypubeltis. Niðurstöður eru gefnar sem meðaltal þessara tveggja mælinga. 
Framkvæmdar þrjár mælingar í Samúel, ein í hverjum af þremur rifum á toppi hreinsivirkisins. 
Niðurstöður eru gefnar sem summa þessara þriggja mælinga. 
 
Ryksýni voru tekin með Ströhlein STE4 ryksafnara (8 mm sýnatökustút) fylltum með glerull.  
Ryksafnaranum er stungið inn í  reykháfinn og hluti af loftstraumnum sogaður út í gegnum hann.  
Hraði í útblæstri var reiknaður út frá mælingu og sýnið er tekið með meðaljafnhraðasýnatöku.  
Heildarloftflæðið við sýnatökuna er mælt með belgloftmæli. 
 

2.3  Rykmælingar niðurstöður 
Niðurstöður eru teknar saman í töflu 2.2. Ítarlegri niðurstöður og gögn má sjá í viðauka. 
 

       Síur

Iðntölva

Dæla

Gasmælir (loftrúmmálsmælir)

Mælibúnaður
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Heildarrykmagn sem fer út um þakháfa er um 0,67 kg/klst og frá þremur þakopum yfir ofnasvæði 
er heildar rykmagn um 3,29 kg/klst.  Frá Kjósverja mælist ryk 1,4 mg/Nm3 að meðaltali, samtals 
0,13 kg/klst en frá hreinsivirki Samúel er mælist rykmagn 0,3 mg/Nm3 að meðaltali og heildarmagn 
samtals 0,01 kg/klst. Í útblæstri frá Steypubelti mældist ryk 1 mg/Nm3 eða 0,06 kg/klst.  

2.4  Brennisteinstvíoxíð í síuhúsum 
Í síuhúsum 1, 2, og 3 var brennisteinstvíoxíð (SO2)og súrefni (O2) í útblæstri mælt með Testo 350 
gasmæli með SO2 skynjara. Mælirinn gefur aflestur á staðnum og mælt var í um 1 - 2 klst. í hverju 
síuhúsi og aflestur tekinn á 20 sek fresti með rafrænum hætti.  Um 2 metra langri próbu er stungið 
inn í síuhúsin og útblástursloft sogað gegnum mælinn. Mælingar voru framkvæmdar 17.03.21. 
Niðurstöður má sjá í töflu 2.3 . 
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3.  Samantekt 

 
 
 
                                                                                         September 2021, 
        Mehdi Maghsoudi Sarteshnizi 
        Efnagreiningum,  
                                                                                         Hafrannsóknastofnun 
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Viðaukar 
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